Tropologicus S. Gregorius lib. 29 Moralium, cap. 9: Quid, inquit, lucis nomina nisi justitia accipiantur, et quid per tenebras nisi iniquitas designatur? Unde quibusdam dicunt, Ephes. 5, 10: Eratis aliquando tenebre, nunc

40, 9. Quoniam percepis eam (scil. lucem) usque ad terminum ejus; tollens eam intra terminum suum?

Et intelligas, etc. Et quid, vel ut (vel quia, vel quoniam, vel aut si) intelligas, vel intelligearis (vel observares) semitas domus (i. e., loci ejus etc., i. e., quibus iter ad dominum ejus, nomine lucis). Ut ne moeres viae que ducunt ad dominum eorum; vel, ut nota sit tibi via quæ eundem sit ut illa è suis locis petas, et in nostrum hemispherium reducas. Vel, semitas per quas in celo gradiaris sol, i. e., lux, dum cursus peragit; ut callem per quoniam sol progressus sit, vel progressus certo, specialis et privatus oculis designis. Alii sic vers. explicant: An tu posses adducere lucem vel tenebras, illico terminum constitue, quasi sciens semitam per quam decendere sint ad limitem suum? Hoc cùm nescias, fatere etiam te ignorare quonodo felicitas et in felicitas disponendas et terminandas sint; et me, ut illud, ita et hoc commite dispositioni. Alii sic: Ut lucem et tenebras in suis sedibus constitutas, et in dominum suum duas. Reptitio ad maiorem explicationem. (Synopsis.)

Ut capias illud (hoc est, unquamque eorum, nempe in tempore lucis, tunc tenebrarum) ad terminum suum; et ea ad illud adducas; et tenebras emersura sit; et an nosti terminas domus ejus, ut scilicet inde modo lucem, modo tenebras educas. Sept. : El syngas, ne sic, tunc dico, ad te legerunt. (v. 11. capellus.)

autem iux in Domino. Et de quibusdam in peccato manentibus memoratur, 1 Thess. 5, 7: Qui dormiunt, nōc dormiunt. Ac si beato Job diceretur: Si plenam te habere scientiam suspicaris, dic vel in cuius corde ea, qua nunc deest, innocentia veniat; vel in cuius corde ea, qua nunc est malitia, perseveret; in qua via lux habitat; id est, cuius mente veniens justitia implat; et tenebrarum quis locis sit; id est, in quo iniquitas caeca perdaret; ut duca unumquidque ad terminos suos; id est, ut judices, si vel is, qui nunc iniquas curvitatibus vivit, vel is, qui justas curvitatibus, extremitatem viae suae cum justitiae perfectione concludat; et intelligas semitas domus ejus; id est, consideres atque discernas, vel cui bona actio perseverans aeternam mansionem præstet in regno, vel quem usque ad terminum suum actio prava constringens in aeternum damnet supplicium, etc.

VERS. 21. — SCIEBAS TUNC QUOD NASCITURS ESSES? ET NUMERUM DIERUM TUORUM NOVERAS? (1) Interrogatio

(1) Tantum aberas ut die, se noctis spati dispensares, ut neque tunc scias an unquam visurus essem lucem, etc. (Menochius.)

Sciebas tunc, cum ego lucem crearem, etiam ante solem, Genesis 1, versus tertio quod et quando nasciturus es? (Tirinus.)

Septuaginta melius reddiderunt quam Hieronymus, illi enim sic congruerunt cum Hebreo: Οἶτε ἡ τέλος τῆς γένεσίς, καὶ ἡ ἀρχὴ τῶν τούτων. At Hieronymus, Sciebas tunc quod tu nasciturus es? et numerum dierum tuorum noveras? sensu longe diverso. Deus nempe Job per sarcasmum exprobavit quod omnia ista severit, quoniam jam tu natus essem quoniam ista sum Deo primum condita. (Lud. Cappellus.)

SCIERAS, etc.? Num nō illud, quia tunc natu es? q. d.: An tunc natu eras quando lumen creatum es? etesse tam longevis? Noveris (q. d., tunc demum noveris) et jam tuum (vix, cum fundata est terra, ceteraque effecta que supra dixit Deus), natu pūisse? Heb. quod tam nascerabis? I. e., natu fuers, ac proinde potueris me in luce producenda juvarae? Sciebas, vel scistis, quod tunc nasceris, vel nasciturus es? Tunc, i. e., vel, quando natu es, vel, cum hunc mundum conderes. Scistis tunc, quod essem allando nasciturus? Aden ista Dei opera nescias, ut ne quidem scires te existimare. Hoc ad περὶ τὸν πραεξιστόν animarum detinorū quidam Hebreorum. Sie legunt: Quia tunc nascerabis, indecum colligunt omnes animas a principio mundi simul creatas. Sed hoc commentarii respuit christiana pietas. Simplex sensus est, nescies Jobum tunc quod essem nasciturus: Qui enim scire posset qui non erat? Alii (ironice) sie legunt: Scis, hec omni perspecta habes, quia tunc nascerabis, cum hec omnia facerem, etc. Es annosissimus et antiquissimus, ideoque ista omnia accurate cognoscere potuisse? q. d.: Cum vix triplu vixeris, hec quoniam potes nosse? Quod si hec nescis, aliora qui scies que in mente mea sunt recondit? Ne ergo te torqueat ea scias, sed conquecscere voluntate mea. Sed prior sensus est simplicior. Nota perr̄ hysterou proteron: Scisti quod tunc, i. e., scisti tunc quid, etc. Sciebas nefaturum ut tam nasceris? Alii sic: Habebas cognitum tempus quoniam nascerabis? (Tirinus.)

ET NUMERUM, etc.? Et numerum dierum tuorum multorum, etc., noveras? Argum. à minori: Si id non nō sit, quoniam alia series; huc et tenebrarum sodes, maris profundis, etc.? Et numero dies tuos esse multos? Et (ropete, quod, vel, nōt quod) numerus, etc. (sub. sit, vel esset, vel futurus esset), multus? seu magnus? Heb. multi, vel multorum. Nam adjectivum (mores Heb.) congruit cum substantivo posteriori. q. d.: Et scisti tunc quod longevis futurus es? Et quantus sit numer-

hec neci potest cum tota oratione precedenti, ubi de creatione terra, maris, celorum, angelorum dictum est; ita ut illud, tunc, referat tempus creationis proximum, sive momentum creationis ipsius. Potest quoque referri ad versum proximum, ubi de semitis hucis ac tenebrarum dictum est; de quibus cùm rogasset Deus, intelligentus est indicasse rem Jobo incomparatam esse, sili vero à primordiis mundi comprehendissimam, cùm ipse ab initio discreverisset tempora, diemque ac noctem aeternis successerent. Tunc autem cùm Jobus natu non esset, certum procul dubio nōnose minime potuisse, an esset nasciturus, vel quidquam omnino aliud. Ergo mens Dei est se sempernum esse, qui antecesserit mundi creationem, omniaque nōrit, Jobum autem paucos ante annos natum, ac proinde sapientiam divinam infinitè perfectam venerari debere, nec illam curiosus perscrutari.

Septuaginta legunt: Οἶτε ἡ τέλος τῆς γένεσίς, καὶ ἡ ἀρχὴ τῶν τούτων, νοῦς igitur quia tunc natu es, et numerus amorum tuorum multus. In aliis Codicibus et Grecis Commentarius est οἶτε; et sic expounit: Si ita nōstis, scias necesse esse te eo tempore natum esse quo haec sunt ordinata; aut si hoc non est, certe neque illud. Sanctus Augustinus legit: Numquid scis quia tunc natu es?

VERS. 22. — NUMQUID INGRESSUS ES THESAUROS NIVIS, AUT THESAUROS GRANDINIS ASPEXISTI? (1) — 23. QUE

rūs, etc.? Alii totum sic vertunt: Cognovistne, qui tunc nasciturus es, numerum dierum tuorum multorum? Et si scis quando natu es, et numeristi dies tuos an sint nulli. An novisti quo tempore nasciturus essem, cùm nonnullos essem, et quoniam multos dies essem victurus? Nequaque. Cum igitur nec de ortu nec de exitu tuo certus sis, sed mea cura hoc sit, qui te nesciem prodidi, nihil etiam cursum vite tua et fortunæ tuae committe. Alii sic: Cognosceris quidem ista, si ob olim creas fūsses, et haberes numerum dierum multorum. (Synopsis.)

Sunt, qui ante περὶ τὸν interrogacionem praecipiunt: Nōstine, scilicet, illa, quid tunc natu es? Sed magis placet, hec pro affirmatione ironice habere: Sanē scis! haec omnia perspecta habes quia tunc jam natu es, cùm hec omnia facerem, et suas illi leges ac ritus praedictum: es annosissimus et antiquissimus, ideoque per totum annorum observationem haec omnia cognoscere accurate potuisse. Alterum hemisticum, accipendum vel ita: Et numerum dierum tuorum quod attinet, multis sibi; vel, repetito ante περὶ τὸν numerum, cùm simili constructione, Ps. 60, 5, 110, 5, et ibi not., nec non Cantic. 1. 15. (Rosenmüller.)

(1) Chaldaea: Apothecas nivis et grandinis, preparavi in tempus hostis. Id est, quando per illa vole perdere hostes. Ut tacuimus Exodi 9, et 13, Josue 10, et alias seculis.

NUMQUID INGRESSUS ES THESAUROS NIVIS, etc.? q. d.: An novisti unde nō, et grande producatur? An ascendisti in subline, uì hieme mix, et aestate grando, generatur ac reconducatur? Per thesauros intelligunt, 1^o loca occulta, Psal. 133, 7. 2^o Nubes, vel vapores, materie nubium, unde haec sunt. Non quod aliqui sint harum velut thesauri, unde sunt, ubi et quantum vult; sed quod in mente et providentia Dei reconditum sit, quando et quantum vult, etc., proferre, tanquam ex pensari. 3^o Potentiam et providentiam Dei, quam thesauros vocat, 1^o quia latet; 2^o quia inde sunt magna utilitas et divitiae; 3^o quia inexhausta est; 4^o quia, ut regi thesauros, Deo ista producere in

PREPARAVI IN TEMPUS HOSTIS, IN DIEM PUGNE ET BELLI? (1) A sole et luce ad aercam regionem descendit, et tradit ea quae ibi apparent admirabilia, que divinam sapientiam assidue predicant et commendant: ut autem prius luci ac tenebris certum constitutum locum, ubi se definitis temporibus conderent, aut unde ad suos sive diurnos sive anniversarios cursus efferent; si etiam nunc grandini ac nubi sua tributus quis reconditor ac horrea, que thesauros appellant, ubi illa servet ad tempus pugne, et suis veluti armamentariis ad hostium suorum oppugnationem exprimat.

Thesaurus enim nihil est aliud quam conditorum secretum cujusconque rei, non solum pecunie; cui quidem per syncdochem appropriatum est thesaurei, nome, ita tamen ut alias etiam rebus conveniat, quemadmodum affirmat Agellius, lib. 2, cap. 10, ex sententiā Valerii Sorani, quando dixit: Quos thesauros graco nomine appellaremus, priscos Latinos flavius dixisse, id est, cellas quadam et specus ad custodiendas res veteres religiosas. Plinius etiam huius et recessus oris Satyrorum thesauros dixit: Thesauri maxillarum, in quos Satyrorum et Sphingiorum genus cibum condit. In sacris etiam cellis vinarie et apothecae olei nomine originali dicuntur thesaurei vini et olei. Quin et cavernae, quibus aqua marina visus contingunt, thesaurei nuncupantur, juxta illud, Psal. 52, 7: Congregans sicut in utre aquas maris: ponens in thesauris abyssos. Tres igitur nivis et grandinis nihil aliud sunt quam conditoria secreta nivis et grandinis, que preparavit in tempus hostis, in diem pugnae et bellum; quasi diceretur illas esse ejus bombardas, lanceas, enses, quando cum hostibus suis vult congregari. Deus porro illa similitudine prelli et pugne sine dubio vult significare, se, quando cum eo belligeramus, ita instructum omni genere armorum et presidiiorum, ut se includit, amplectitur ac foveat omnes peccatores.

Secundū, etiam thesauros nivis dici potest, quatenus in se gladium divinæ recondit justitie, et non sicut enim casificari, nec acui vel accendi, etiamis ingens sit materia accessionisque occasio. Frigidus quippe hic divinus manet gladius, cùm tanta sit accessionis materia; non alia utique de causâ, nisi quia Deus immensus eum tenet in misericordia sue thesaurei nivis et grandinis, frigiditate suâ peccatores incendum superantibus. Hoc acutissime consideravit Philo Judeus, ponderans illa verba Deuteronomii, cap. 32, 57: Nonne haec condita sunt apud me et signata in thesaureis meis? in quo loco animadverbit, quod cùm ibi conquereretur Deus de peccatis jam contra illum factis, et que in dies febant, tamen loquens de vindictâ et poena, affirmat illam obsignatam et reconditam, ne in publicam statim prodiret. Moses enim inquit Philo, exaggerans etiam Dei liberalitatem et gratificandi studium, non solum reliquo tempore ait thesauro malorum obsignatos, sed et cùm omnia lapsa fuerint in viâ recte rationis, quando meritò penitenti digni videri poterant, in die ipsâ ultionis indulgens tempus ad penitentiam et errati curationem. Tanta enim est Dei nostri bonitas, et tam agere ducitur ad puniendum.

proclivi est. Alibi legimus, thesauros ventorum, Psal. 433, 5, et telorum, Deuter. 33, 23, 34. Sic thesaurei boni; et apud Plautum, thesauros stupri. (Synopsis.)

Nun perenni ad thesauros, apothecas, promptaria, nivis, etc. Sic, Ps. 433, 7, thesauros ventorum dicuntur, unde Deus, qui vult tempore, eos veluti emittit. Et, Deuter. 32, 25, et 34, Deus in thesaureis suis tuta dicitur habere recondita, que cùm vult, in hostes suis proferat. (Rosenmüller.)

(1) Sicilic perdidit, aut male multandi. Hostem, peccatores intelligit.

IN DIEM PUGNAE ET BELLI, cùm hisce armis contra peccatores pugnare volero. (Menochius.)

Quos, thesauros, prohibui, i. e., reservare solo, ad tempus arti, seu angustia, ut supra, 36, 46, i. e., cùm de meis hostibus penas volo sumere, et eos angustias premerere. Ad diem pugnae et bellum, cùm adversum hostes meos depugnare et eos perdere vole, ut Jos. 10, 11, plures magnis lapidibus grandinum hostes Israëlitarum leguntur casti, quoniam vixit, in gloriam gladii. Conf. Evod. 9, 18, seqq. et supra 36, 31. Schultens hinc versus de hymene et frigida tempestate intelligit, quia dies arti, confictis et prelii appellatur, tum, quod bruma horrida, minax, bellum velut inferat terre, inter ventorum frenitus et nivium grandinumque hostes mortales nimbos, tum, quod nive copiosissima fusă reverberat angustur, et tanquam ex lato in arctum rediguntur mortales. Quod questum est. (Rosenmüller.)

ut non solum gladium suum et fulgor non accendat, quando materia ei non prebeat, nec adest, sed etiam quando adest, gladium suum obsignet ac recondat, et veluti ab igne exhalationis peccatorum elongat, in misericordie sua thesauris illum reponens et veluti immersans, ne inflammetur : qui ob hanc rationem optimo vocantur thesauri nivis et grandinis.

Sed dicit aliquis: Numquid in grandine thesauri esse possunt? In modo destructio esse videtur. Nam grandine adveniente absuntur omnia; et ideo Deus, volens terram Aegypti depopulari, grandinem misit; et *grandis vobis omnia*. Exodi 9, 25. Sed verè si ex grandine thesauri extrahri non possent, utique non dicetur: Numquid thesauri grandinis aspergit? Inimicus persequens grandini similis est, quia omnia vastare videtur, honorem, quietem, divitias et vitam; sed ingentes thesauri ex eo possunt extrahi, si ex amore Dei sustineatur, quinquem diligitur. Consultò autem non dixit Deus se grandinem congelare aut efficerre, sed è uti ad pugnam contra hostes; ex quo Ingentes thesauri extrahit. Cum enim nomine grandinis impīi persequentes et impīi agentes intelligantur, Dei illorum voluntatem non facit pravam, nec in frigidissimum grandinem convertit (id enim operatur malitia frigidas, que in illa reputantur); ipsa tamen Deus aptè uitum in die belli ad victoriam de iniunctis suis reportandam. Sepè namque per implorans, tanquam immisso grandine omnia vastante, illos qui se offendunt puniunt: quo modo per reges Chaldeorum Jerosolymam ejusque populum castigavit; qui et Assū propterea vocavit *virgam furoris sui*, Isaiae 10, 5. Hoc ergo grandine agit contra offendentes, inde magnos thesaurus trahens: nam per hujusmodi flagella, virgam et persecutions, eos qui peccaverant ad ponitentiam adducit, culpas eorum ponis excusat, et trahit ut convertantur Deum punitentem, quem benignè agentem contempserant. Hoc nempe consideravi David videns Semei verba contumelie effulgentem, et lapides contra se mittentem, quod, quamvis Deus illius voluntatem non fecisset iniquam, ea tamen ureteret ad vindictam de peccatis suis summandam; quapropter non attendebat ad illa que Semei faciebat et dicebat tanquam ab ipso prouidentia, sed tanquam flagella per quae Deus illius delicta castigare intendebat; et sic diram illam per segrandinem sibi scilicet in thesaurum convertebat.

Addit quod etiam in improbis ipso Dominus thesauros habeat; quia multos electos qui emendandi sunt, inter pravos esse cognoscit: quos in tempus hostis et in diem pugnae et bellū preparat; quia eorum mira conversione et inculpate vita exemplo et doctrinā sanctissima omnes injicius impugnat, et multos expugnat, ut in sancto Paulo et sexcentis aliis factum legimus in vita sanctorum et annalibus Ecclesie, quos non attinet hic commenmorare.

Denique S. Hieronymus hic per nivem, quan adversarii immittit, varia tentamenta intelligit, quibus diabolus homines pulsat, et meritò mala, que diabolus suggerit, cum nive grandineque componit; nam aquæ frigore durata in nivem et grandinem coeunt

et rigescunt: non aliter diabolus nihil aliud intendit quam fugare charitatem, et animum nostrum frigore in lapidem vertere. Ceterum hanc nivem et grandinem Deus thesauros vocat, quia omnia illa, que diabolus in nostram perniciem molitur, Deus in nostram utilitatem vertit. Et pulchrà similitudine à nive desumpta id evincit. Nempe nix quæ in segetum perniciem missa videbatur, multam utilitatem satis adferat: nam dum terram operi, neque calidas exhalationes effluere sinat, magis eam foveat; tum etiam dum sensim liquefit, terram uberioris utilitatis quam imber imbut. Quamobrem pulchritudine cum nive tentatio componitur, quia videtur quidem malum inferre, sed plurimas adferat utilitates. Hoc autem efficerre dicitur in diem pugnae et bellū; id est, ut hæc ratione de hostibus suis triumphet. Cogit enim Deus diabolum inservire profecto nostro spirituali: nam dum mala nobis immitit, plurimas nobis utilitates invitus accedit; quapropter eum suis armis expugnat. Ita S. Hieronymus, cuius ista verba sunt: *Sub nivis nomine prefugaturum hoc loco corpus adversariorum potestatum, colligari quod à charitate Dei longè discessit. His thesauros, qui, per enigmata, nives et grandines nominati sunt, ait Deus se preparare in tempus hostis.*

Vers. 24. — *Per quam viam spargitur lux* (1), DIVIDITUR ESTES SUPER TERRAM? Variae sunt loci huius interpretationes propter Hebrei verba quæ ambigua sunt. Nam quod Vulgatus *lucem* verit, in Hebreo est *tin* or: *or* vox et *lumen* et *pluviam* significat. Quod verò *astum* interpretatur, Hebrei est *παρατιθεσθαι*: *cum* vox preter *astum* significat *erum* ventum. Quare Chaldeus verit hoc modo: *Per quam viam suscipitur lux, dispersit se ventus orientalis super terram?* Quocirca ventus idem subsolanus vocatur, quod ab ortu solis perficit. Ceterum cum vox *tin* or significet etiam *exhalationem*, quod fide lumen concepit, quidam ex Hebreo verunt: *Per quam viam spargitur exhalatio, dividitur venti subsolani, et comeat que ex illa fuit?* Septuaginta autem non exhalationem neque lucem, sed *άέρον*, *pruinam*, et non subsolanum, sed *Noros*, *Austrum* ventum traduxerunt in humo modum: *Οὐδὲ τὸ ἀερόπνευμα ἄέρος, οὐ διανεμένων Νόρος εἰς τὸ οὔπορον;* Unde autem procedit *pruina*, aut *dispersit* *Auster* in eam que sub *cœlo*? Id est, quis pruinam et austrum fecit? Quæ interpretationes omnes licet sint aptæ contextui, sicut Pinedo noster bene declarat; vulgata tamen lectio easteris meritè præfenda, que et propriè intelligenda de lucis divisione

(1) Vel solis lucem, vel fulguris intelligit. Aliqui etiam interpretantur de ignitis impressionibus et accessis exhalationibus, quæ per aërem discurrunt.
Astros. In Hebr. est *quadim*; significat ventum trentem et astum facientem. (Menochius.)
Quæ via dividitur *tin* or lux: hoc est, que pacto diffunditur per aërem lumen solis; Septuag.: *Οὐδὲ τὸ ἀερόπνευμα ἄέρος*, hoc est, *pruina*; leguntur *προστίθεσθαι* quod *pruinam* significat, et sic reddiderunt mox infra, vers. 29: non enim ignorarunt quid significaret *tin* or: *Et spar-gitur παρατιθεσθαι* *ventus orientalis super terram*. Vulg. *astus*, at id non significat *παρατιθεσθαι*, metis itaque Septuag.: *auster* sive *notus*. (Lud. Cappellus.)

et astus partitione mirabilis, quam necesse est à mortaliibus tenuiter cognosci, vel etiam ignorari. Sunt enim quedam loca ubi raro nubes coeunt lucemque admittunt; alia item ubi frequenter colunt atris nubibus obducuntur, et serena solis facies abeundatur. Sunt item quedam loca sole torrida, alia diversis gradibus astu hianta vel algore rigentia; quorum exactas rationes, et cur à Deo ita statutum sit, planè nescimus.

Tropologiè hoc lux, quo super terram humani tardis spargitur, et hic astus, qui super eamdem terram dividitur, non sunt aliud quam perfectio virtutum: quia sicut vera lux hominem de agendis et omitendis illuminat, et sicut verus astus et acedie frigus omnino consumit, et mente ardore charitatis inflamat. Ista lux iste astus nesciit humana ignorari per quam viam aut spargitur in nos, ant quæ mensura dividatur, secundum illud quod in Joanne legitimus, cap. 3, 8: *Spiritus uero uult spirare, et nescis unde venias, aut quò vadat. Sic est omnis qui natus est ex spiritu.* Profecto in hac luce, quam Dominus hoc loco commemorat, sanctus Pater Gregorius, lib. 29 Moralia, cap. 12, sanctitatem intellexit, cùm ait: *Die quo ordine justitiam meam oculis sinibus cordium infuso, cùm et per accessionem non videor; et tamen visibilia opera hominum inuisibiliter immuto? cùm unum eamdemque mentem hæc modo illa virtute irradiio; et tamen per sparsam lucem adhuc ex parte aliqua eam in tentationes tenebris remanere permitto? Requirat homo nesciens per quam viam spargitur lux. Ac si aperitidatur: Dum dura corda emolli, dum rigidæ inflecto, dum aspera mitigo, dum frigida accendo, dum debilita roboro, dum vaga stabilio, dum mutantia confundo, intueri, si tales, incorporaliter veniens quibus ea mentibus illustro. Hæc quippe omnia non facta certum, et qualiter intrinsecus efficiuntur ignoramus.* Ita S. Hieronymus: qui duplice questionis partem, quæ Deus Jobum urgat, per noscere exponens, ubi prius de luce sic inquisivit, quam scilicet viam capiat, dám id nos de celo venit; subdit etiam aliam de viâ quam astus agit, dum nobis se object: et sicut per lucem virtutem, ita per astum laborem intelligit. Istaque post lucem statim astus adest; quia virtus studiorum multis difficultatibus implexum est. Ubi enim primum à Deo in intellectum nostrum celestis gratiae lumina infunduntur, statim à diabolo in voluntate quedam inferorum incendie existantur. Sic enim D. Gregorius, loco citato, ait: *Cum divina lux in mentes humanas spargatur, mos ab occulto adversario contra fulgentem mentem tentatione succrescat.* Et statim: *Hastis namque calidus quos justitiae luce splendescere consiperit, coram mentes illiciti desideris inflammare contendit.* Et rursus: *Post lucem ergo astus sequitur, quia post illuminationem divini munera tentatione certamen augetur, etc.* Ubi B. Gregorius annotat apicè Deum haec duo conjunxit, sparsione lucis ē celo, et ardorem astus super terram. Nam hoc ipso quod Deus ē celo lumen spargit, quo aliquem illustrat, et fulgore sanctitatis clarum facit, mundi rectores aut principes tenebrarum, qui in terram missi dicuntur, rabido astu

inflammantur, ascenduntur atque existantur, ut contra eum agant et perdant: et eo ipso quod quis bonorum operum claritate luet, astus ardoris invidia succedit demonem, ut variis diversisque modis illum expugnandum assumat. Præcipua enim causa, ut sepè demonstravit D. Basilius, ob quam diabolus nos expugnare contendit, est invidia: nec enim ferre potest, ut homo vilis vernicus ē pulvere terra conditus, ad eam perveniat beatitudinem et gloria celsitudinem, quam ille, qui excellentiore habet naturam, amisit. Recitè igitur observavit B. Gregorius id quod Deus dixit ad beatum Jobum: *Dividitur astus super terram, intelligi aptè de astu tentationum, qui dividitur super terram; quia non una eademque tentatione diabolus impedit omnes homines, sed diversi, juxta propensionem quam in unoquoque videt.* Ceterum quale sit lumen seu lux anima vide superioris, cap. 24, vers. 13, amplius explicatum.

Vers. 25. — *Quis debit veniamentissimo immi cursum* (1), ET VIAM SONANTIS TONITRI. — Vers. 26. — *Ut pleret super terram absque homine* (2) *in deserto, ubi nullus mortalium commoratur.* — Vers. 27. — *Ut impleret* (3) *inviam et desolatam, et produceret herbas videntes?* Quasi dicat: Numquid ascetus es, quis nimbus aut turbini cursum dederit et impedit vehementem, aut tonitruo, quia se latè diffundat, viam aperuerit, ut imbre effundant in ipsam etiam soliditatem, ubi neque mortalium ullus commoratur, et illi convestant et exilarant agros, unde ad homines nulla possit provenire commoditas? Vide quæ superiori capite et cap. 28, vers. 26, de imbre et tonitruo dicta sunt.

Allegoricè inber vehementissimus et sonans tonitruum nihil aliud est quām predicationis Evangelica, que instar imbris corda hominum rigat, et instar tonitruo mentes impiorum extret. Desertum autem sunt mundani homines, mundi et seculi nomine si-

(1) In Hebreo: *Quis distribuit inundationi elicias?* sic vocal es partes coli per quas imber erupit. (Grotius.)

Quis divisit inundationi (hoc est, imber vehementissimo, quo flumina fluviorum exundationes) *aquaeditum*, hoc est, viam quam deluat, sicut aqua derivatur per aqueductum, et *viam παρατιθεσθαι fulgetis tonitri*, que tonitruo præclarent, nisi idem quod *παρατιθεσθαι* ut *παρατιθεσθαι* aliaque ejusmodi sexentia; *παρατιθεσθαι* significat, fulgetris autem nihil visibilius, quia nihil magis fulgidum, itaque *παρατιθεσθαι* videtur omnino esse *fulgetis* quod præcedunt tonitruo Septuag.: *Οὐδὲ τὸ κύλικον tempora, Aquila: Etsi κύλικον παρατιθεσθαι, Symmach: Υερά πορεῖαι, Vulg.: Sonantis tonitri. Atque *παρατιθεσθαι* neque κύλικον significat, sed fulgor.* (Lud. Cappellus.) Il faut remarquer ici dans la Vulgate le génitif tonitri, tandis que le substantif tonitruo est regardé généralement comme étant indeclinable. Mais nous voyons dans Sénèque le Philosophe (N., Q. II, 56) que les anciens disaient tonitrum. Antiqui aut tonitrum dixerunt, aut tonum. (Drach.)

(2) Terreni desertum, et quæ nullus habet homines, à quibus colatur. (Menochius.)

(3) IMPLET, hominem moliret, et secundum redire, quod ad liberalitatem, et magnificentiam Dei periret, qui in desertis etiam herbas alti nemini profuturas. (Menochius.)